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اولین نقش‌آفرینی عبدی در سینما نیست. 
پیش از آن، عبدی در 3فیلم دیگر هم بازی 
کرده بود، ولی با این نقش نشان داد چه 
استعداد نابی در کمدی دارد. هنر عبدی در 

این فیلم، بازی در نقش برونگراست؛ بدون 
اغراقی که نمایشی بودن بازی‌اش را به عاملی 

ناخوشایند بدل سازد. بازی او دقیقا منطبق بر حال 
و هوای فیلم اجتماعی و رئالیستی مهرجویی بود.

اجاره نشین‌هااجاره نشین‌ها1365

در این فیلم عبدی در نقش غلامرضای کم‌عقل و نیمه‌دیوانه 
که کوچک‌ترین فرزند خانواده‌ای است که به بهانه بیماری 
و مرگ قریب‌الوقوع مادر دور هم جمع می‌شوند، بازی 
درخوری از خودش ارائه داد.  عبدی برای این نقش سیمرغ 

بلورین نقش مکمل مرد را از هشتمین جشنواره فیلم 
 فجر دریافت کرد. دوبله منوچهر اسماعیلی به 

جای عبدی در تکمیل شخصیت او 
نقش مهمی داشت.
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ناصرالدین‌شاه آکتور سینماناصرالدین‌شاه آکتور سینما

هنرپیشههنرپیشه

آدم‌برفیآدم‌برفی

ملیجک شخصیت اصلی فیلم نیست، اما اگر نبود و اکبر عبدی آن را بازی 
نمی‌کرد، »ناصرالدین‌شاه آکتور سینما« حتما چیز مهمی کم داشت و اینطور 

یکه نمی‎شد. در میان شخصیت‌های پرتعداد فیلم، عبدی نقش ملیجک 
را با شیرینی و رندی خاصی بازی کرده که در خاطر کسانی که فیلم را 

دیده‌اند، ماندگار شده است.

عبدی در این فیلم نقش بازیگر موفق فیلم‌های کمدی 
به نام اکبر عبدی را بازی می‌کند که به‌دلیل نازایی 
همسرش، زندگی شخصی‌اش دچار مشکلاتی شده 
است. وقتی عبدی این فیلم را بازی کرد، هنوز یک‌دهه 

از ورودش به عالم سینما نمی‌گذشت، اما او به چنان 
اعتمادبه‌نفس و پختگی‌ای رسیده بود که حاضر شد نقشی 

شبیه به‌خود واقعی‌اش را جلوی دوربین بازی کند.

احتمالا برای نخستین‌بار بعد از انقلاب، اکبر عبدی در این فیلم نقش 
مردی زن‌پوش را ایفا کرد که در زمان خودش حسابی جنجال‌برانگیز 

شد و یکی از دلایل توقیف 3ساله فیلم بود. عباس در آرزوی مهاجرت به 
آمریکاست و برای رسیدن به آرزویش تن به زن‌پوشی می‌دهد، اما وقتی با دنیا 

)آزیتا حاجیان( آشنا می‌شود، عشق نقد را به رؤیای نسیه ترجیح می‌دهد.

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار
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 هنرمندان پیشکسوت
بیش از هر چیز به توجه نیاز دارند

گفت‌وگو با کورش سلیمانی که سال گذشته به دیدار 
حسین خانی‌بیک رفت و از بیماری او گفت

مرداد‌ماه 1402کورش سلیمانی همراه فریبا کوثری، پژمان 
بازغی و کامبیز دیرباز به دیدار حسین خانی‌بیک رفتند.

پس از این دیدار و با اعلام کورش سلیمانی بود که مسئله 
بیماری و آلزایمر این بازیگر عمومی‌شد. خانی‌بیک که پیش از 
انقلاب کارش را با تئاتر شروع کرده بود، آخرین‌بار در سریال 
مختارنامه بازی کرد و پس از آن بود که نشانه‌های بیماری 
نمایان شد؛ بیماری‌ای که در نهایت 30مرداد امسال او را تسلیم 
کرد. با کورش سلیمانی درباره حسین خانی‌بیک و آن دیدار 
صحبت کردیم. کورش سلیمانی سال1401 سریال همه‌گیری 
را در تلویزیون داشت و امسال هم با بازی بهنام تشکر و رامین 
ناصرنصیر و خودش نمایش توافقنامه را روی صحنه برده است.

بعد از دیداری که با آقای خانی‌بیک داشتید، 
باز هم با او در ارتباط بودید؟ از وضعیت او اطلاع داشتید؟

من نه متأسفانه، ولی دوستان در انجمن بازیگران خانه سینما با 
او در ارتباط بودند. راستش را بخواهید تعداد عزیزان پیشکسوت 
که نیازمند احوالپرسی و عیادت هستند، زیاد است و ما در 
انجمن بازیگران خانه سینما شرمنده این دوستان هستیم که 
نمی‌توانیم به‌درستی کاری برایشان انجام دهیم؛ هرچند سعی 

می‌کنیم در حد توان به آنها رسیدگی کنیم.
دیداری که با آقای خانی‌بیک داشتید، چطور 

اتفاق افتاد؟
یکی از مهم‌ترین برنامه‌هایی که انجمن بازیگران خانه سینما 
انجام می‌دهد، همین عیادت و احوالپرسی از پیشکسوتان 
بازیگری است. در این یک سال اخیر 3،2 مورد از بازدیدها انجام 
شده، اما نخستین‌بار تابستان گذشته و اوایل شهریور بود که 
از طرف خانه سینما تصمیم به این کار گرفتیم و به‌دلیل اینکه 
در جریان بیماری ایشان بودیم، آقای خانی‌بیک نخستین 
هنرمندی بود که یک بعدازظهر به عیادتش رفتیم. جا دارد که 
از همسر و دختران آقای خانی‌بیک که در این سال‌ها با عشق 
از او نگهداری کردند، تشکر کنیم؛ البته به‌عنوان پدر از ایشان 
نگهداری کردند، ولی ما هم به‌دلیل اینکه از این هنرمند اینطور 

نگهداری کردند، از آنها سپاسگزاریم.
از آن دیدار بگویید.

آن روز این مسئله مطرح شد که بعد از سریال مختار رفته‌رفته 
نشانه‌های ضعیفی از آلزایمر در آقای خانی‌بیک پیدا شده بود. 
همسر او به این نکته اشاره کرد که آقای خانی‌بیک ورزشکار 
بوده و سالم زندگی کرده و هیچ دلیلی برای ایجاد این بیماری 

در او وجود نداشته است، اما به هر حال این اتفاق افتاد.
روزی که او را دیدید، وضعیت‌شان چطور بود؟

کم و بیش آدم‌های اطرافش به‌خصوص همسرش را 
می‌شناخت. اگر اسمی‌ هم از خسرو شکیبایی یا‌ هادی اسلامی 
‌می‌آوردید، شوری در او می‌دیدید. تمرکز کلامی ‌نداشت که 
صحبت کند، ولی متوجه می‌شدیم که یک چیزی در ذهن او 

زنده شده است.
او را آچار فرانسه تئاتر می‌دانستند. دلیلش را 

می‌دانید؟
آنطور که خوانده‌ام و از خاطراتشان شنیده‌ام، ایشان کار 
اداری هم انجام می‌داده و هماهنگ کردن این دو شغل برایش 
آزاردهنده بوده است، اما از آنجا که بازیگری و تئاتر را بسیار 
دوست داشت، هر کاری برای تئاتر از دستش برمی‌آمد انجام 

می‌داد؛ به همین دلیل هم به او آچار فرانسه می‌گفتند.
بهترین نقش‌هایش به‌نظرتان کدام‌ها هستند؟

یکی از آنها سریال مختار است که جزو آخرین کارهایش است. 
همین‌طور سریال روزی روزگاری که نقش یک لال را داشت و 

خیلی خوب بازی کرده بود.
در این مدت بیماری وضعیت حمایت از او چطور 

بود؟
ایشان وضعیت مالی مساعدی داشت و خانواده هم با صبوری 
از او مراقبت می‌کردند و هیچ‌وقت هم درخواستی نداشتند. 
انجمن بازیگران، انجمنی انتفاعی نیست و بودجه‌اش در 
حداقل است و فقط می‌تواند کارهای جاری‌اش را بگذراند. این 
وظیفه صندوق اعتباری هنر و وزارت ارشاد است که چنین 
حمایت‌هایی انجام دهند. تلاش‌هایی هم شده است. آقای 
خانی‌بیک البته نیازی به این حمایت‌ها نداشتند؛ هرچند 
وظیفه نهادهای دولتی است که حتی اگر هنرمندی در این 
شرایط درخواست کمک هم نداشت، او را یاری کنند. چیزی 
که به‌نظرم مهم‌تر است موضوع احوالپرسی از این هنرمندان 
و توجه نشان دادن به آنهاست. وقتی ما پیش آقای خانی‌بیک 
رفتیم، خانواده‌شان گفتند بعد از مدت‌ها از اتاقش بیرون آمده 
است. با همان ذهن، سرذوق آمد و حتی برای ما آواز خواند که 

یادم هست این شعر بود: »خدایا عاشقم عاشق‌ترم کن.« 
می‌خواهم بگویم هنرمندان برای ما خاطرات خوب ساخته‌اند 
و نباید فراموششان کنیم؛ این از مسائل مالی هم مهم‌تر است؛ 
خوب است انجمن بازیگران با سر زدن و احوالپرسی و وزارت 
ارشاد با حمایت‌های مالی یادشان کنند؛ حتی می‌توان 
نقش‌های کوتاه به آنها واگذار کرد که احساس زنده بودن کنند. 
ما بازیگران مثل یک نوازنده که با سازش زنده است، با همین 
بازی کردن، زنده‌ایم. به این دلیل فکر می‌کنم توجه و مراقبت 
کردن و رعایت ‌شأن آنها مهم است و آنها هم چیز بیشتری 
نمی‌خواهند؛ حتی اگر نیازمند کمک‌های مالی هم باشند، 

بیشتر از آن مشتاق حمایت‌های معنوی‌اند.

یاد کوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود 

گیشه 

جنوبی هستم و دوست دارم در کار دفاع‌مقدسی بازی کنم
پونه عاشورپور، بازیگرسریال »جان برادر و تانک‌خورها «: همیشه بازی در کارهای دفاع‌مقدسی را دوست 
داشتم. از آنجا‌که جنوبی هستم و پدر و مادرم هم جنوبی هستند احساس می‌کردم با بازی در فیلمی که در ژانر 
دفاع‌مقدس باشد و رشادت‌های زن جنوبی را به تصویر بکشد دین خودم را نسبت به این زنان ادا می‌کنم.٫ ایرنا‌‌

همانطور که برای ورزش هزینه می‌کنیم به هنر نیز بها بدهیم
ابراهیم وحیدزاده، کارگردان:  همانطور که برای »ورزش« هزینه می‌کنیم برای هنرهای گوناگون نیز باید این هزینه‌ها را 
داشته باشیم تا »افتخارآفرین« شویم و فرهنگ‌مان را دنیا بشناسد.اگر این اتفاق رخ دهد از منظر اقتصادی هم قوی 

خواهیم شد؛ یعنی وقتی هنر ما در دنیا شناخته شود و توریست بیشتر خواهیم داشت.٫ سینما پرس‌

درگذشت»عمو حاتم کتاب‌باز«

حاتم مشمولی معروف به »عمو حاتم کتاب‌باز« و بازیگر 
سینما و تلویزیون که از چندی پیش به بیماری کلیوی مبتلا 
شده بود، شامگاه یکشنبه ۴ شهریور در منزل خود در تهران 
درگذشت.مرحوم حاتم مشمولی در سال‌های اخیر بازی 
درسریال» پوست شیر«به کارگردانی جمشید محمودی 
را در کارنامه هنری خود دارد.حاتم مشمولی نخستین بار 
در »بوتیک« نخستین فیلم بلند حمید نعمت‌الله)۱۳۸۳( 
ایفای نقش کرد و پس از آن تا همین چند سال اخیر حضوری 
در عرصه سینما و تلویزیون به غیراز مجموعه تلویزیونی 
کتاب‌باز نداشت.مشمولی در این‌باره گفته بود: کتاب‌باز 
راه من را به سینما باز کرد و باز هم دوست دارم بازی کنم.

احسان عبدی‌پور که حاتم مشمولی را به مجموعه کتاب‌باز 
معرفی کرده بود به خبرنگار ایرنا گفت:از طریق دوستی که 
صفحه کتابخوانی در اینستاگرام دارد مطلع شدم عموحاتم 
دار فانی را وداع گفته است. عموحاتم تنها بود...« سریال 
پوست شیر)جمشید محمودی(، سریال حرفه‌ای )مصطفی 
تقی‌زاده(، جنگ جهانی سوم )هومن سیدی( و تمساح خونی 

)جواد عزتی( از کارهای شاخص زنده‌یاد مشمولی است.

استالونه دوباره صخره‌نورد می‌شود 
سیلوستر استالونه ۷۸ساله، قرار است در دنباله اکشن مهیج 

»صخره‌نورد« محصول ۱۹۹۳ بازی کند.
»صخره نورد ۲« بودجه قابل توجهی از کمیسیون فیلم 
اتریش دریافت کرده و تولید آن در سپتامبر/ اکتبر آغاز 
خواهد شد.برای ساخت این فیلم به جای رنی هارلین 
که کارگردان فیلم اصلی بود، ژان فرانسوا ریشه به‌عنوان 
کارگردان انتخاب شده و فیلم برمبنای فیلمنامه مارک 
بیانکولی ساخته می‌شود.در این فیلم استالونه در نقش رنجر 

گابریل واکر )گیب( دوباره ایفای نقش خواهد کرد. 
در نسخه اصلی جان لیتگو در نقش اریک کوالن که شرور 
اصلی فیلم بود، مهم‌ترین جایگاه را داشت.درباره فیلم دوم 
گفته شده است: گابریل اکنون یک اقامتگاه کوهستانی 
منحصر به فرد را اداره می‌کند. هنگامی که او و یک مشتری 
سرشناس در طول یک سفر ماجراجویانه آخر هفته گروگان 
گرفته می‌شوند، دخترش باید از تمام مهارت‌های خود در 
کوهنوردی استفاده کند تا آدم ربایان را گول بزند و نبرد 

مرگ و زندگی را پیش ببرد.

»تگزاس ۳« ۲۰۰ میلیاردی شد 
در پایان مردادماه، فیلم »تگزاس۳« از ۲۰۰میلیارد تومان فروش 
عبور کرد. مجموع فروش سینما‌های کشور در مردادماه با 84هزار 
و 118سانس به بیش از 160میلیارد و 802میلیون تومان رسید. 
3میلیون و 81هزار و 849نفر به سینما رفتند که پرمخاطب‌ترین 
روز، سه‌شنبه 9مردادماه با 234هزار و 65نفر و پرفروش‌ترین روز، 
جمعه 5مردادماه با فروش بیش از 9میلیارد و 138میلیون تومان 
بود. از بین فیلم‌های اکران شده در این‌ماه »تگزاس 3« با فروش 
بیش از 51میلیارد و 403میلیون تومان به‌عنوان فیلم اول؛ »پول 
و پارتی« با فروش بیش از 50میلیارد و 30میلیون تومان به‌عنوان 
فیلم دوم و »خجالت نکش 2« با فروش بیش از 21میلیارد و 
826میلیون تومان به‌عنوان فیلم سوم معرفی شدند. اما در بین 
سینماهای پرمخاطب مردادماه، پردیس سینمایی کورش تهران با 
148هزار و 300بیننده، سینمای اول، پردیس سینمایی ایران مال 
با 120هزار و 670بیننده سینمای دوم و پردیس سینمایی هنر شهر 
آفتاب با 84هزار و 669بیننده سینمای سوم مرداد‌ماه 1403بودند.

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 مروری بر۶ نقش خاطره برانگیز اکبرعبدی
 به مناسبت سالروز تولدش

اکبرآقا
آکتور سینما 

اکبر عبدی یکشنبه 4شهریور شمع 64سالگی‌اش را فوت کرد. عبدی در 
سال‌های اخیر بیشتر با اظهارنظرهای تندوتیزش یا رفتارها و شوخی‌های 
غیرمنتظره‌اش به سرخط خبرها آمده، اما روزگاری او یکی از خلاق‌ترین و 
بااستعدادترین بازیگران سینمای ایران بود. یک لحظه در ذهن‌تان بگردید و 

ببینید آخرین باری که اکبر عبدی را در نقشی دیدید که تحسینش کردید، 
کی بوده؟ بیش از یک‌دهه قبل و در سال 1390، عبدی در نقش مادر 

رضا عطاران در »خوابم میاد« ساخته خود عطاران بازی 
کرد و در سی‌امین جشنواره بین‌المللی فجر برنده 

سیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل 
مرد شد. از آن تاریخ به بعد شاید تنها 
نقش‌آفرینی مهم عبدی بازی در نقش حاج 
یوسف »رسوایی« )مسعود ده‌نمکی، 1391( 

بوده است. ظرف این 12سال عبدی در بیش از 
20فیلم بازی کرده که در خاطر کسی نمانده، اما حتما 

از نظر مالی برای او آورده کلانی داشته که پذیرفته در این همه 
فیلم بد و ضعیف بازی کند و اعتباری را که در دهه‌های 1360و 1370تا 

اوایل دهه 1380داشت، نادیده بگیرد. ‌ با این حال نمی‌شود روزهای خوب عبدی را 
فراموش کرد. کاش عبدی تا تولد ۶۵سالگی‌اش یک نقش ماندگار دیگر به سینما هدیه 

دهد. 6نقش مهم سینمایی کارنامه او را به مناسبت تولدش مرور کرده‌ایم.

خوابم میادخوابم میاد
 عبدی در نخستین ساخته سینمایی 

رضا عطاران نقش مادر پیر او را بازی کرد و 
موفق شد برای این نقش جایزه بهترین بازیگر 
نقش مکمل مرد را از جشنواره سی‌ام فیلم فجر 
بگیرد. اگر کسی نداند که عبدی مرد است، بعید 

است با دیدن او در این فیلم پی به جنسیت 
واقعی‌اش ببرد؛ پیرزنی بامزه و باورپذیر که 

 یکی از آخرین بارهایی بود که
عبدی هنر بازیگری‌اش را بر 

پرده نشان داد.
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